N Pagini din lupta poporului român pentru independența națională. Documente și texte social-politice,
București, Editura Politică, 1967, p. 13-14.

15 Vezi textul Proclamației de la Islaz în Anul 1848..., și urm., doc. nr. 287, p. 490-501.

în Petițiunea națională a Marii Adunări de pe Câmpia Libertății de la Blaj
(3/15 - 5/17 mai 1848), revoluționarii transilvăneni făceau public programul social,
dar și național al românilor din principat: libertate individuală, libertatea cuvântului,
desființarea iobăgiei fără despăgubiri, convocarea unei adunări în care românii să
fie reprezentați proporțional, dar și statut explicit